A tergo: Spectabilibus tanquam fratribus nostris dilectissimis, do- 
minis Antianis civitatis Saone et consilio ac universitati ipsius civitatis.

a Corretto su patroa

207

1484, settembre 21, Genova

I  protettori delle compere di San Giorgio del comune di Genova, 
mentre ringraziano gli Anziani del comune di Savona per gli aiuti pro
messi in occasione della guerra di Pietrasanta contro i Fiorentini, ricono-
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scono la spontaneità dell’offerta, non pregiudizievole quindi alla validità 
delle convenzioni vìgenti con il comune di Genova.

C o p i a  autentica [B], Registro I, c. L X X X X V IIIIr.
L’autentica si riferisce anche al n. 206.

Spettati tanquam fratres nostri dilettissimi. Benché per le altre lit- 
tere vestre et latius p e r a relatione de lo spettabile vestro potestà ha- 
vessimo inteso quanto voi et tuti li altri carissimi fratelli nostri cita- 
dini di quela cità seti affectionati et disposti di fare ogni cossa per 
honore et favore de questa vestra et nostra patria contra Fiorentini, 
tamen havemo avuta grande consolacione de quelo ne aveti scripto a 
di x v i i i i  del presente circa la dieta bona et calda affectione vestra 
in predictis. Seti da noy et da tuti li citadini molto comendati et 
expectiamo cum desiderio che presto presto faciati li effecti et exe- 
cutione de mandare li vestri valenti homini in lo loco destinato et 
acceptiamo questa provixione non per alcuna obligatione sed potius per 
liberalità et bontà vestra et per virtute de le presente littere declaria- 
mo che in alcuno tempo quello fareti non possa producere alcuno 
preiuditio a le vestre raxone et conventione haveti cum la excelsa co
munità nostra, immo che siati in quelo grado, stato et condictione in
lo quale era la comunità vestra avanti che consentisse aut deliberasse 
fare la dieta provixione la quale vi confortiamo faciati celeriter et 
mandiati homini pratichi et bene armati ac experti in le arme, li quali 
habiano caxone de fare honore a noy et a la cità vestra per commodi- 
tà et utilità de la quale offeriamo ' lo nostro offitio semper appare- 
giato. Data Ianue, m c c c c l x x x i i i i , die xxi septembris.

Protectores comperarum Sancii Georgii communis Ianue etc. Fran- 
ciscus.

A tergo: Spectabilibus tanquam fratribus nostris dilectissimis do- 
minis Antianis civitatis Saone etc.

Liquidate fuerunt et scripte ac extracte a propriis et autenticis 
originalibus ipsarum litterarum  per me notarium et cancellarium infra- 
scriptum de mandato magnificorum dominorum Antianorum civitatis Sao
ne etc,, quarum orginalia posita et collocata fuerunt in suspeali dicti 
communis quod est in sacrastia eclesie Sancti Dominici etc.

Iheronimus de Zocho, notarius et communis Saone cancelarius etc.
“ Segue depennato la

-''•r '5 ^ '"* ''' ^  

v  { ’ '' : 1 l l - ' M ' , - .  {
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208

Gian Galeazzo Sforza, duca di Milano, comunica agli Anziani del 
comune di Savona di avere revocato la proroga del pagamento di un 
debito contratto dallo stesso comune nei confronti di Damiano Spinola 
e da quest’ultimo girato al mercante milanese Giovanni Bebulco.

C o p i a  autentica [B], Registro I, c. LX X X X V IIII v.

Iohannes Galeaz Maria Sfortia Vicecomes, dux Mediolani etc., Pa
pié Anglerieque comes ac Genue et Cremone dominus. Egregii dilettis
simi nostri. Significavit nobis Iohannes Bebulcus, civis et mercator no- 
ster Mediolanensis, ereditimi quod cum ista communitate habebat Da- 
mianus Spinula sibi pertinere per cessionem ab eo Damiano factam cau
sa pecunie quam sibi debebat oravitque propterea ipse Ioannes ut su- 
spensionem executionis eius crediti alias per illustrissimum parentem 
nostrum factam revocaremus ut creditum sibi per huiusmodi cessionem 
pertinens consequi valeret. Nos vero, cognoscentes ipsius Iohannis po- 
stulationem honestissimam esse ut iuste reyci non debeat, ipsam su- 
spensionem revocavimus et hiis nostris revocamus et ita vobis notum 
facimus. Mediolani, die 25 aprilis 1485. Chalcus.

Egregiis dilectissimis nostris Antianis communitatis Savone.
Liquidate fuerunt suprascripte littere scripte ac extracte a proprio 

et autentico originali ipsarum litterarum  per me notarium et cancela- 
rium infrascriptum de mandato magnificorum dominorum Antianorum 
civitatis Saone, quarum originale posituni et collocatimi fuit in suspea- 
li dicti communis quod est in sacrastia ecclesie Sancti Dominici etc.

Hyeronimus de Zocho, notarius et cancelarius.

1485, aprile 25, Milano

209

1485, agosto 25, Savona

Antonio Ferreri, Ludovico Traversagni e Nicola Astolfo, già inviati 
dal comune di Savona presso il Governo genovese, dichiarano di non
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aver mai trattato questioni non contemplate nel mandato loro affidato, 
ma anzi di avere sempre sostenuto le prerogative del comune di Savo
na. Gli Anziani e i Magistri Rationales del comune di Savona, preso 
atto delle dichiarazioni degli inviati e del mandato loro conferito, an
nullano lutto ciò che possa risultare in contrasto con il mandato stesso.

O r i g i n a l e  [A ], Registro I, c. L X X X X V IIII v.

> 5  m c c c c l x x x v , die iovis xxv augusti, indictione tercia. Antonius 
Ferrerius, Ludovicus de Traversagnis et Nicolaus Astulfus, cives Saone, 
legati communitatis Saone, missi ad reverendissimum dominum, domi
num cardinalem et ducem inclite civitatis Ianue pro certis causis eis 
legatis comissis per magnificos dominos Antianos et Magistros <  Ratio
n a l e s  diete civitatis Saone3 ac spectabiles dom inosb doctores de col
legio, habentes ad hec potestatem a venerando Consilio Magno diete 
civitatis et de quibus causis fit mentio in tractatu eis dominis legatis 
facto et ordinato per prefatos dominos Antianos, Magistros <  Ratio
n a l e s  et doctores de collegio, scripto et recepto per Hyeronimum de 
Zocho, notarium et communis Saone cancelarium, hoc anno, die octa
vo mensis iunii proxime preteriti, constituti in presentia prefatorum 
magnificorum dominorum Antianorum et Magistrorum <  Rationa >  lium 
diete civitatis, existentium et congregatorum in lobia magna guberna- 
rie dicti communis in legiptimo numero pro negotiis dieti communis, 
quorum dominorum Antianorum nomina sunt hec: dominus Angelus 
Conradengus, prior prefati Offitii, dominus G eorgius0 Brexanus, sub- 
prior dicti Offitii, dominus Stephanus de Saulo, dominus Franciscus 
Gavotus, dominus Iulianus Pegolus et dominus Matheus Bassus et no
mina dominorum Magistrorum < Rationa> lium sunt hec, videlicet: do
minus Simon Axilus et dominus Nicolaus de Rogeriis, dicunt et pro- 
testantur quod cum reverendissimo domino, domino cardinale et Duce 
inclite civitatis Ianue ac magnificis dominis Antianis et deputatis diete 
inclite civitatis Ianue de commissis in tractatu eis dominis legatis facto 
in eorum legatione et in colloquio de omnibus que agitarunt cum pre- 
libatis domino, domino cardinale et Duce, magnificis dominis Antianis 
et deputatis num quea concesserunt quod Ianuenses non possint citari 
in Saona nisi obligaverint se per instrumenta, ymo de premissis ver- 
bum non fecesserunte nec etiam quod in ripatico coste Vadorum ali- 
quod ius habeant commune Ianue et Ianuenses nec etiam decern millia-
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ria in mari, sed tractaverunt quod venirent duo cives íanue in Vado 
ad intelligendum quod portus Vadorum fuit et est communis Saone et 
quod homines qui habitant iuxta dictum portum sunt sub iurisdictio- 
ne communis Saone et de isto territorio Saone et quod de predictis 
solum habebant comisionem, non de ripatico nec de concedendo quod 
commune lanue haberet decem milliaria in mari nec etiam quod Ia- 
nuenses non possent citati nisi se obligaverint per instrumentum. De 
istis enim nullam commisionem habebant in eorum tractatu et ita di- 
cunt et protestantur et de premissis mandaverunt confici publicum in
strumentum per me Iheronimum de Zocho, notarium et cancelarium 
dicti communis Saone, in presentía prefatorum dominorum Antianorum 
et Magistrorum <  Rationa >  lium diete civitatis Saone in legiptimo nu
mero congregatorum, presentirmi et intelligentium ac mandantium om
nia predicta cassati et annullari, attento quod nullam habebant com- 
misionem in dicto eorum tractatu viso et lecto hic per me notarium 
et cancelarium supra et infrascriptum in eorum dominorum Antiano
rum, Magistrorum <  Rationa >  lium et ipsorum dominorum legatorum 
presentía et si aliter apareret ipsos dominos legatos concesisse u t non 
creditur, attento quod non habebant bayliam cassari et annullari, man- 
dant rogantes de predictis per me supra et infrascriptum notarium et 
cancelarium confici instrumentum etc. Actum Saone, in lobia magna 
domus gubernarie diete civitatis Saone, presentibus testibus Iohanne 
Garabelo et Antonio Busca, civibus Saone ad hec vocatis et rogatis.

Hyeronimus de Zocho, notarius et cancelarius etc.

a Saone: nel margine esterno con segno di richiamo b segue espunto ad
vocates c segue depennato: san ct numque: così A  e fecesserunt: così A.

210

1487, aprile 20, Roma

Innocenzo V i l i  autorizza il Consiglio degli Anziani del comune 
di Savona a fare approvare gli statuti del Monte di Pietà da tre reli
giosi bone conscientie et doctrine da loro scelti qualora il vescovo di 
Savona rifiuti la propria approvazione.
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C o p i a  autentica [B], Registro I, c. Cr,
E d i z i o n e :  G. Fiaschini, Per una storia del credito a Savona fino alla fon

dazione del Monte di Pietà (secc. X I I  - X V ), in Savona nel Quattrocento e l'istitu
zione del Monte dì Pietà, Savona 1980, p. 289, da una copia cinquecentesca.

R e g e s t o :  Poggi6, p. 58.

Innocentius papa V IIIs
Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Felicis recorda- 

tionis Syxtus papa m i  immediatus predecessor noster quasdam ut ac- 
cepimus litteras incipientes « Ad perpetuam rei memoriam ad sacram Pe
tri sederti » 1 pro monte pietatis in civitate vestra statuendo edidit, in 
quibus inter alia vobis facultatem concedit secundum varietates tempo- 
rum facta statuta reformandi, mutandi, alterandi et ex toto abrogandi ac 
alia faciendi super proventibus dicti montis pietatis acquirendis, usu 
ac distributione et conservatione per que tamen nullum distributioni 
eorumdem proventum in pios usus ad quos deputantur preiudicium 
generetur, mandando dieta statuta inviolabiliter observari dummodo epi
scopi vestri pro tempore existentis seu illius in spiritualibus vicarii ge
neralis interveniat confirmatio cuius tenorem hic volumus habere pro 
expresso. Postea vero, prefato predecessore nostro de medio sublato, in- 
telleximus quod quodam scrupulo ductus venerabilis frater, modernus 
Saonensis episcopus nullo modo vult statata per vos facta probare in 
prediudicium non modicum dicti montis. Nos igitur qui piam inten- 
tionem prefati predecessoris nostri in hoc nolumus defraudari, suppli- 
cationibus pro parte vestra nobis porrectis inclinati, tenore presentium 
auctoritate apostolica statuimus ut quotienscumque prefatus episcopus 
vel eius vicarius pro tempore existentes a vobis fuerint requisiti pro 
confirmatione dictorum statutorum et ea que rationabilia et honesta sint 
noluerint confirmare, tunc et eo casu eadem statata presententur tri- 
bus religiosis bone conscientie et doctrine quorumeumque ordinum ve
stre civitatis quibus vobis videbitur nunc et pro tempore quotienscum
que prefata statuta alterare, muttare, abolere vel nova facere decreve- 
ritis pro utilitate dicti montis pietatis. Que statuta, si prefati religio
si bene examinata viderint cedere ad bonum dicti montis et honesta 
ac laudabilia sint, super quo conscientiam eorum oneramus, auctorita-

1 Cfr. G. Fiaschini cit., p. 290.
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te appostolica confirment quibus super hoc specialem auctoritatem elar- 
gimur, mandantes auctoritate apostolica cjuatenus sic ut prefertur con
firmata et approbata ab omnibus inviolabiliter observari sub eisdem 
penis que in prefatis litteris dicti predecessoris continentur ac si a 
prefato episcopo vestro fuissent confirmata, non obstantibus premissis 
ac constitutionibus apostolicis ceterisque in contrario facientibus qui- 
buscumque. Datum Rome, aput Sanctum Petrum, sub anullo piscato- 
ris, die xx aprilis, m c c c c l x x x v i i , pontificatus nostri anno tercio. Hie- 
(ronimus) Balbanus.

A tergo: Dilectis filiis Antianis et communitati civitatis Saone. 
m °c c c c l x x x v i i , die xxx iulii. Presentatum fuit dictum breve sic 

ut supra per venerabilem fratrem guardianum conventus Sancii Iacobi 
magnificis dominis Antianis civitatis Saone existentibus in lobia magna 
Blandalis etc., qui guardianus vocatur frater Bernardinus de Curte de 
Papia, qui cum debita reverentia eum aceptaverunt.

Extractum fuit suprascriptum breve appostolicum sic ut supra de 
autentico brevi habito a prefato sanctissimo domino, domino nostro In- 
nocentio papa ottavo et presentato prefactis magnificis dominis Antia
nis, die predicta xxxa iulii ut in actis cancelarie aparet etiam in dicto 
breve quod fuit traditum officialibus dicti montis in publicam formam.

Angelus Corsarius, appostolicus et imperialis notarius et commu
nis Saone cancellarius, etc.

211 - 213

1490, novembre 1 2 -1 3 , < G en o v a>

A tti relativi a una questione vertente tra il comune di Savona, rap
presentato da Giovanni Steira e Stefano de Pavexio, da una parte, e i 
governatori della gabella drictus del comune di Genova, dall’altra, rela
tiva a una partita di panni.

C o p i a  autentica [C ], da copia autentica estratta dagli atti pubblici del co
mune di Genova, Registro I ,  c. Co. >
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Copia.
2 1 1 .  m c c c c l x x x x , d ie  v e n e r i s  x ix  n o v e m b r i s ,  in  te rc i is .
Antonius de Rezio nuncius retulit se hodie de mandato spectabi-

lis domini vicarii ducalis civitatis Ianue personaliter oretenus precepis- 
se infrascriptis, videlicet Iohanni de Flischo, Antonio de Vultabio et 
Baptiste Cigale quatenus hodie in vesperis compareant ad audiendum 
ea que prefatus dominus vicarius dicere et ordinare et declarare volue- 
rit in causa quam cum eis habent Iohannes Steyra et Stephanus de Pa- 
vexio, tamquam sindici et p rocu rato rs communitatis Saone ac etiam 
oratores in hac parte pro dicto commune, aliter . . et hoc ad instan- 
tiam dictorum Iohannis et Stephani suis et dictis nominibus.

2 1 2 .  5*1 m c c c c l x x x x , d ie  v e n e r i s  x n  n o v e m b r i s ,  in  v e s p e r is ,  in  
c a m e r a  r e s s id e n t ie  in f r a s c r i p t i  s p e c ta b i l is  d o m in i  v ic a r i i .

Spectabilis iuris utriusque doctor, dominus Guillelmus de Bansa- 
nis, ducalis vicarius inclite civitatis Ianue, pro tribunali sedens in loco 
infrascripto, quem locum pro iuridico, ydoneo et competenti elligit et 
deputavit, auditis et intelectis egregiis viris Iohanne Steyra et Steffano 
Pavesio, sindicis et procuratoribus civitatis Saone, dicentibus et expo- 
nentibus sicut parte et mandato ac ad instantiam dominorum guberna- 
torum cabele drictus capte fuerunt petie due pannorum acoloritorum 
Antonii Viali, civis Saone, quod minime facere potuerunt nec possunt 
pluribus de causis etc. et maxime stantibus conventionibus vigentibus 
et factis inter commune Ianue et civitatem Saone quas exhibent in 
facientibus pro ipsis dictis nominibus tantum et propterea petentibus 
et requirentibus a vobis prefato domino vicario ac officio vestro quod 
implorant cogi et conpelli et quatenus expediat condemnari dictos do
minos gubernatores ad dandum et restituendum ac effectualiter consi- 
gnandum dicto Antonio Viali dictas eius pecias pannorum prout de 
iure et ex forma dictarum conventionum fieri debet, offerentes coram 
prefato domino vicario promittere et satisdare de stando iuri coram eo 
cum dictis dominis gubernatoribus et de iudicato solvendo, requiren
tibus preterea in predictis et circha predicta procedere summarie et de 
plano, sine strepitìi et figura iudicii etc. et prout natura rei exigit et 
requirit, audictis ex adverso Antonio de Vultabio speciario et Bapti- 
sta Cighala, duobus ex dictis dominis gubernatoribus, dicentibus et 
respondentibus predicta minime fieri debere nec posse pluribus de cau
sis etc. et maxime quia in primis prefatum spectabilem dominum vi-
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carium cum debita reve.rent.ia non fuisse nee esse iudicem competen
te111 de predictis nec potuisse seu posse se ullo pacto introm ittere et 
propterea petentibus et requirentibus super hoc articulo accessorem in 
omnibus et per omnia iuxta formam de hoc loquentem et in omnem 
eventum si que panna fuerunt capta, capta fuerunt tam quam 3 deper
dita pro quibus iam tradita fuit tercia pars accusatori et sic si dicti 
domini Johannes et Stephanus quicquam agere pretendimi pro dictis 
assertis pannis debent uti et experiri de eorum iuribus coram magni
fico Officio Sancti Georgii, magistratu superiori et competenti dicto- 
rum gubernatorum, et non coram prefato domino vicario coram quo 
non est agendum et propterea requirentibus se absolvi a requisitis per 
dictos lohannem et Stephanum et audictis replicationibus hinc inde 
factis per utramque partem et demum . . omni modo etc. admonuit 
dictos Antonium et Baptistam, duos ex dictis dominis gubernatoribus, 
presentes, audientes et inteligentes, quatenus die crastina sabati, in ter- 
ciis, eompareant et comparere debeant coram ipso domino vicario ad 
audiendum per eum interloqui et pronunciari super competentia vel in- 
competentia ipsius domini vicarii in dieta causa et interim diete par
tes et unaqueque earum debeant dixisse, produxisse, monstrasse et 
allegasse ac exhibuisse quiequid voluerint tarn oretenus quam in scrip- 
tis in causa predicta, aliter . . et hoc ad instanciam dictorum Iohan- 
nis et Steffani, dictis nominibus presentium et instantium.

213. ^  m °c c c c l x x x x , die sabati x i i i  novembris, in terciis, ad 
banchum iuris.

Prefatus dominus vicarius, sedens pro tribunali in loco suprascrip- 
to, quem locum pro ydoneo, iuridico et competenti elligit et deputa- 
vit, audictob dictis Iohanne et Steffano, tamquam sindicis et procu- 
ratoribus, oratoribus communitatis Saone, requirentibus se dictis nomi
nibus per dictum dominum vicarium pronunciari et declarari se ipsum 
dominum vicarium fuisse et esse iudicem competentem, atentis maxi
me conventionibus eorum et quas habent cum inclito comune Ianue, 
vissis per ipsum dominum et perlectis dictis conventionibus ac vissa 
admonitione facta pro presentibus die et hora ad audiendum per ip
sum dominum vicarium interloqui et pronunciari super competentia vel 
incompetentia ipsius domini vicarii et demum vissis videndis et super 
premissis Christi . . interloquendo dixit, sententiavit, pronunciavit et 
declaravit se ipsum dominum vicarium fuisse et esse iudicem compe-
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tentem in dicta causa et per consequens per ipsum dominum vicarium 
fuisse et esse ad ulteriora procedendum in dieta causa, oppositis in 
contrarium non obstantibus oppositis per dictum Baptistam et socios, 
presentibus dictis Iohanne et Steffano ad hec instantibus et requiren- 
tibus ac consentientibus in facientibus pro ipsis dictis nominibus, absen- 
tibus tamen dictis Iohanne Baptista et sociis inde monitis prout in actis 
apparet, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Gregorio de Fer- 
rariis notario et Iheronimo Bervisio Dominici.

Extractum est ut supra de actis publicis etc.
Iohannes de Facio notarius extraxi.
Copia. Liquidatum est sic ut supra patet ab autentico suo origi

nali subscripto manu dicti notarii per me notarium et cancellarium in- 
frascriptum.

Fredericus de Castro Dalfino, notarius et communis Saone can- 
cellarius.

a Segue depennato de perdata b audicto: così C.

214

1491, giugno 8, Genova

Agostino Adorno , governatore ducale di Genova, ringrazia gli An- 
zianì del comune di Savona per il denaro destinato all’allestimento del
le galee.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. CI r.

Augustinus Adurnus, ducalis Gen(uensium) gubernator et locumte- 
nens etc. Spectabiles viri amantissimi. Per continentia di la littera ve- 
stra de hogi in questa hora receputa havemo inteso il deposito de li 
dinari de le taxe de le galee haveti facto in lo nobile Manfredo de li 
Furnarii dii che n ’havemo havuto piacere singulare per havere cogno- 
suto la bona dispositione vostra et per esser stati in tempo havendosi 
a partire domane il magnifico capitaneo de le galee de qui per mie
tersi in camino, li quali dinarii siamo contenti sianno liberati a dicto
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Manfredo nomine del predicto capitaneo, il quale Manfredo n ’harà a 
disponete secondo che epso capitaneo li scriverà essendossi sottomesso 
di stare et dii passato et del advenire a iuditio nostro ne vui haveti 
a persuadervi se non di havere ogni bono tractamento essendo remis- 
so la cosa ad nui facendo adunche la liberatone de dicti dinari sicu
ramente poteriti navicare li navilli vostri inanti et indetto senza al
cuno dubio non difidandovi vi debba manchare lo favore et adiuto de 
dicto capitaneo per tuto dove dicti vostri navilii et galee si trovarano. 
Data Genue, in ducali palacio, die v ii iunii, 1491. Nicolaus.

A tergo: Spectabilibus viris amantissimis, dominis Antianis Savone. 
Presentate etc. m °c c c c l x x x x  primo, die v n i  iunii.

215

1492, maggio 19, <  Genova>

_  ̂ II savonese Antonio Ferreri, agendo per conto di Tommaso Massa, 
si impegna ad attenersi alle decisioni che adotterà il vicario ducale di 
Genova nella questione che oppone il suo rappresentato ai gubernatores 
rippe grosse censariorum et pedagii per una partita di pelli d ’agnello di 
Maiorca, pur sostenendo di non essere tenuto, a norma delle convenzio
ni vigenti tra Genova e Savona, al pagamento di alcuna gabella.

C o p i a  semplice [C ], da copia autentica estratta dagli atti pubblici del co
mune di Genova (v. n. 217), Registro I ,  c. CI r.

Copia.
m °c c c c l x x x x  secundo, die sabati x v n n  maii, in vesperis, ad 

banchum iuris. Antonius Ferrerius, civis Saone, nomine et vice Thome 
Masse prò quo ad cautelam de rato habendo promissit et prom itit 
sub .̂ ., renuncians . ., constitutus in iure et in p resenta  spectabilis 
domini vicarii ducalis civitatis lanue, dicit quod gubernatores rippe 
grosse censariarum et pedagii se dicto nomine molestant et m olestam  
sibi inferunt ne ipse Antonius dicto nomine possit et valeat onerari 
et carrigari facere hic in Ianua ballas decem agninarum Maioricharum,
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ad quam quidem solutionem ipse Antonius dicto nomine tamquam ci- 
vis Saone negavit se in aliquo teneri et obligatum esse dictis collecto- 
ribus pluribus rationibus et causis dicendis et allegandis suis debitis 
loco et tempore et maxime stantibus conventionibus vigentibus inter 
excelsum commune Ianue et civitatem Saone, nihilominus volens quod 
diete balle decem agninarum onerentur et carrigentur, sciens se non 
teneri nec obligatum esse in aliquo dictis assertis gubernatoribus nec 
teneri 'ad solutionem dictarum gabelarum et ita propterea motus tamen 
persuasionibus et contemplate illustris et excelsi domini, domini Augu- 
stini Adurni, ducalis Ian(uensium) gubernatoris et locumtenentis, con- 
stitutus ut supra sub tamen protestationibus de quibus supra et non 
aliter nec alio modo et licet in effectu non teneatur nec obligatus sit 
aliquam promissionem et fideiussionem facere nec prestare et quate- 
nus ad illam faciendam et prestandam teneatur et obligatus esset et 
non aliter nec alio modo promissit et prom itit suo proprio et privato 
nomine prefato spettabili domino vicario ducali et mihi notario in
frascripto, officio publico stipulatitibus et recipientibus nomine et vice 
dictorum gubernatorum dictarum gabelarum, licet absentium, et omnium 
et singulorum quorum interest vel interesse poterit quomodolibet in 
futurum, de stando iuri cum dictis gubernatoribus coram prelibato il
lustri domino gubernatore sive prefato spectabili domino vicario ducali 
ac eisdem dare et solvere omne id et totum quicquid et quantum per 
prelibatum illustrem dominum, dominum gubernatorem sive eius spec- 
tabilem dominum vicarium cognitum, declaratum et ordinatuni fuerit 
pro predictis et eorum occaxione et pro eo et eius precibus ac man- 
datis intercessit et fideiussit Tliadeus de Poliascha condam Bartholo- 
mei sub . . renuncians. Testes Steffanus de Tavarono, filius Bartholomei 
de Sigestro, et Antonius Bervisius, filius Dominici.

216

<  1 4 9 2 > , maggio 21, < Genova>

Tommaso Massa ratifica, alla presenza del vicario ducale di Genova, 
l’impegno di cui al n. 215,
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C o p i a  semplice [C], da copia autentica estratta dagli atti pubblici del co
mune di Genova (v. n. 217), Registro I, c. CI r.

Die lune xx primo maii, in terciis, ad banchum iuris. Supra- 
dictus Thomas Massa, constitutus in iure et in presentía spectabilis do
mini vicarii ducalis etc., sciens Antonium Ferrerium promisisse et fi- 
deiusisse pro ipso Thoma de rato prout in suprascripta promissione 
continetur et volens promissa per dictum Antonium ut supra attende
re etc,, ideo sponte etc,, ratificavit et ratificai dictam promissionem 
et cauptionem per ipsum factam et prestitam et eas aprobavit et apro- 
bat in omnibus et per omnia prout in ea continetur.

217

1492, maggio 24, <  Genova >

Geronimo Oddone, cavalerius del podestà di Genova, riferisce di 
essersi recato con alcuni uomini al ponte della mercanzia e di avere 
fatto caricare, su mandato del vicario ducale, una partita di merci savo
nesi nonostante gli impedimenti frapposti dai collettori delle gabelle.

C o p i a  semplice [C ], da copia autentica estratta dagli atti pubblici del co
mune di Genova, Registro I , c. CI r.

m °c c c c l x x x x  secundo, die x x n ii mercurii maii, in vesperis. 
Iheronimus de Odono, cavalerius magnifici domini potestatis civitatis 
Ianue, retulit hodie se die sabati proxime preteriti que fuit dies x v im  
presentis mensis ivisse una cum Nigrino cavalerio ducali et certis com- 
plicibus suis, de mandato spectabilis domini vicarii et ex commissione 
ipsi  ̂facta per prefatum dominum vicarium parte illustris et excelsi 
domini, domini Augustini Adurni, ducalis in Ianua gubernatoris, ad pon- 
tem merchantie civitatis Ianue et qui dictus dominus vicarius commis- 
sit ipsis cavaleriis, atentis promissionibus et cauptionibus factis et pre- 
stitis per certos Saonenses, quod deberent onerari facere certam rau- 
bam super certis barchis et ipsi cavalerii audicta commissione predicta
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iuraverunt et ad dictum locurn cum dictis sociis suis iverunt ad pon- 
tem predictum, in quo loco invenerunt certos collectores certarum ca- 
bellarum qui prohibebant ne dieta rauba oneraretur, tandem ipsi cava- 
lerii fecerunt onerari dictam raubam super dictis barchis, qua rauba 
onerata barche recesserunt.

Copia. Extractum est ut supra de actis publicis prefati spectabilis 
domini vicarii ducalis ad instantiam domini Antonii Ferrerii et Iohan- 
nis Steyre, oratorum communis Saone etc.

Iohannes de Facio notarius.

218

1494, gennaio 1 4 -2 2 , < G en o v a>

II vicario del podestà di Genova, accertato che è stato assolto l’im 
pegno di 300 lire di moneta d ’Albenga assunto dal genovese Francesco 
Pipo nei confronti di Gaspare Maglio per conto degli eredi di Domeni
co Maglio, impone allo stesso Gaspare di cancellare un’obbligazione di 
125 lire di paghe di San Giorgio, assunta nei suoi confronti dal predet
to Francesco Pipo.

Lo stesso vicario, dopo la notifica del precetto, lo sospende e in
fine lo annulla perché contrario alle convenzioni vigenti tra i comuni di 
Genova e dì Savona.

C o p i a  semplice [C ], da copia autentica estratta dagli atti pubblici del co
mune di Genova, Registro I, c. CI v.

Copia.
^  m °c c c c l x x x x i i i i , die x i i i i  ianuarii. Precipiatur de mandato 

egregii domini vicarii sale prime magnifici domini potestatis Ianue Ga- 
spari Malio, acimatori, civi Saone, cui obligate sunt libre centum vi
giliti quinque pagharum Sancii Georgii anni de m °c c c c l x x x x  secundo 
prò cautione promissionis facte per Franciscum Pipum, civem Ianuen- 
sem, dicto Gaspari librarum trecentarum monete Albingane quas dictus 
Franciscus dare et solvere promissit in civitate Albingane heredibus con- 
dam Dominici Malei, de quibus idem Gaspar tenebatur dicto condam Do-
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minico et pro quibus idem Franciscus promissit conservare indemnem 
dictum Gasparem sub hac lege et conditione quod si dictus Franci
scus faceret ut dicti heredes dicti condam Dominici vel persona legip- 
tima pro d ic taa hereditate quitaret pro dicta summa dictum Gaspa
rem, teneretur idem Gaspar et sic promissit dictam obligationem cas
sare etc. et prout latius in cartulario dictarum pagharum apparet, qua- 
tenus infra dies quatuor proxime secuturos a presentatione presentis 
precepti debeat cassare fecisse dictam obligationem, atento quod Anto
nius Rolerius, curator dicti condam Dominici, legiptime quitavit dictum 
Gasparem, ut constat publico instrumento rogato manu mei notarii, ho- 
dierna die, aliter ipso non comparente et dictam obligationem non cas
sante per prefatum dominum vicarium pronunciabitur dictam obliga
tionem esse cassam ipsamque cassabit et ea non obstante faciet man- 
datum dominis protectoribus comperarum Sancii Georgii et scribis car- 
tulariorum dictarum pagharum quod dictas peccunias solvant et dent 
dicto Francisco Pipo non obstante dicta obligatione et hoc ad instan- 
ciam dicti Francisci Pipi predicta requirentis pro interesse suo, atenta 
quitatione de qua supra. Insuper precipiatur eidem Gaspari parte qua 
supra quatenus infra dictum tempus debeat eius constituisse procura- 
torem legiptimum in presenti civitate Ianue, in actis huiusmodi cause 
nominandum, qui pro eo asistat defenssioni presentis cause usque ad 
finem ed diffinitivam sententiam et eius plenariam executionem inclu
sive aut eligat etiam locum in Ianua ubi velit citari ad omnes et sin- 
gulos actus predictos usque ad finem ut supra, aliter citabitur super 
hostio palacii communis prime sale vocate Frauschee ubi iura redun- 
tur per prefatum dominum vicarium et diete citationes ita pro validis 
et legiptimis habebuntur perinde ac si eidem personaliter facte forent, 
absentia seu contumacia ipsius in aliquo non obstante, et hoc ad in- 
stanciam dicti Francisci.

©  Die xv iii ianuarii. Christoforus de Axereto nuncius retulit se 
hodie mandato prefati domini vicarii personaliter presentasse et dimi- 
sisse exemplum suprascripti precepti in civitate Saone dicto Gaspari Ma- 
leo in scriptis, adiecto in eo nomine notarii, et eidem precepisse prout 
in eo continetur.

©  Die martis xxi ianuarii, in terciis, ad cameram studii prefati 
domini vicarii. Prefatus spectabilis dominus vicarius omni modo suspen
d s  et suspensum esse voluit et vult suprascriptum preceptum usque 
ad beneplacitum ipsius domini vicarii.
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©  Die mercurii x x i i  ianuarii, in vesperis, in sala magna ducali 
residentie illustris domini Augustini Adurni, ducalis gubernatoris et lo- 
cumtenentis etc. Prefatus spectabilis dominus vicarius omni modo etc. 
revocavit et revocat suprascriptum preceptum factum dicto Gaspari Ma- 
leo et pro revocato haberi voluit et mandavit perinde ac si unquam con- 
cessum a u tb factum non fuisset et hoc ex officio ipsius domini vicarii 
et hoc atento quia dictum preceptum fuit factum et emanatum contra 
conventiones Saonensium quas dicti Saonenses habent cum inclita civi- 
tate Ianue,

Copia. Iohannes Parrizola notarius.
a Segue depennato universitate b segue depennato non

219

1494, ottobre 1, Genova

Agostino Adorno, vicario ducale di Genova, su richiesta di A nto
nio Rollero e Federico de Castro Dalfino, ambasciatori del comune di 
Savona, dichiara che il suo mandalo, indirizzato al podestà e agli Anziani 
del comune di Savona, di non imporre gabelle agli uomini di Bergeggi, 
nel porto chiamato Fosa Vadorum non deve intendersi emanato in con
trasto con le convenzioni vigenti tra i comuni di Genova e di Savona.

C o p i a  semplice [B], Registro I ,  c. CI v.

Copia.
Nos Augustinus Adurnus, ducalis Genuen(sium) gubernator et lo- 

cumtenens, audicto et intelecto Antonio Rolerio et Federicho de Castro 
Dalfino, oratoribus civitatis Saone, conquerentibus de quodam mandato 
nostri parte emanato spectabilibus potestati et Antianis diete civitatis 
Saone sub die decimo nono septembris mensis proxime preteriti, quatenus 
nullam inferant molestiam hominibus Berzezii oeeaxione alicuius gabele 
pro rebus aut aliis mercibus que defferuntur in portum  qui appelatur 
Fosa Vadorum neque piscationis que in ipso loco fiat et prout in dicto 
mandato habente claram iustificativam et si de predictis etc. latius con-
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tinetur multaque allegantibus in favorem ¡dicte civitatis et communis 
Saone, qua re dictum mandatum fieri non debuerit et presertim quia est 
contra privillegia et indulta dicte civitatis, petentes insuper dictum pre- 
ceptum haberi prout factum non fuisse, volentes igitur quod in futurum 
suprascriptum preceptum dictis spectabilibus potestati et Antianis Saone 
nostri parte emanato nullum possit dicte civitati afferre preiudicium, mo
ti dignis respectibus, omni meliori modo etc., declaramus et tenore pre- 
sentium decernimus mentis nostre fuisse et esse quod dictum preceptum 
nullum inferre possit damnum, lesionem nec preiudicium iuribus et ra- 
cionibus communis Genue nec iuribus et rationibus diete civitatis Saone 
nec volumus quoquomodo preceptum ipsum aliqualiter partium ipsarum 
iuribus preiudicari potuisse, imo propter hoc remaneant et sint in eodem 
gradu et statu in quo erant prius emanatum dictum preceptum, mandan
tes hanc nostram declarationem perpetuo et omni tempore valituram et 
firmam haberi et teneri. Datum Genue, sub fide nostri sigilli, die primo 
octubris, 1494. Nicolaus.

220

1474, luglio 10, Savona

Informazione trasmessa al comune di Savona da Domenico Borce- 
rio di Savona, vescovo Cernicensis, relativa ad un suo intervento presso
il papa Sisto IV  a proposito della sospensione delle censure ecclesiastiche 
fino all’istituzione del Monte di Pietà.

C o p i a  autentica [B], Registro I, c. C II r.
Presumibilmente la data si riferisce alla registrazione.

m °c c c c l x x i i i i , die x iulii, in Saona. Infrascripta est copia infor- 
mationis date reverendo domino episcopo Eugubino, secretario sanctissi- 
mi domini nostri, ad faciendum fieri breve pro communitate Saonensi et 
civibus. Comittatur absolutio de preterito pro communitate et civibus Sao- 
nensibus ab excomunicatione et aliis censuris ecclesiasticis et penis quas 
incurrerunt faciendo contra prohibitionem capitali primi « De usuris »,
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libro v i° 1 et Clem. unice eo titulo 2 et suspendantur huiusmodi censure 
et pene quoad dictos cives et communitatem pro tempore futuro donec 
fuerit provisum in civitate ipsa Saone de aliquo monte pietatis sufficienti, 
stantibus alias firmis et in suo robore dictis prohibitionibus.

Sanctissimus in Christo pater et dominus, dominus noster Syxtus, 
divina providentia papa quartus, per breve suum commissit reverendo 
domino episcopo Saonensi absolutionem de preterito de qua supra et 
deinde die dominica x v im a iunii, m c c c c l x x i i i i  in mane, mihi Domini- 
co Borcerio de Saona, episcopo Cernicensi, accersito ad pedes sanctitatis 
sue et ibi genibus flexis constituto causa et occasione diete suspensionis 
requisite ut supra, dixit quod bonis respectibus nolebat ipsam suspensio- 
nem facere per breve sed quod earn ex tunc faciebat et fecit verbo et 
quod sufficiebat hoc eis, addiciendo quod hortarer ipsos cives nuncian- 
do eisdem huiusmodi suspensionem factam ut supra quod curent facere 
provisionem de aliquo monte et subiunxit quod sibi videbatur huiusmodi 
provisio montis difficilis valde dictis communitati et civibus attenta eorum 
paupertate et ibidem tunc presentes erant illustris dominus, dominus 
Leonardus de Ruvere, prefectus urbis, et reverendi patres et domini, do
mini archiepiscopus Spalatrensis et Castellanus ac Eugubinus episcopi et 
predicta rettuli ego Dominicus predictus de commissione prelibati sanctis- 
simi domini, domini nostri, Antianis diete civitatis et attestor per pre
sentes manu mea scriptas ea vera fuisse et esse.

Extracta est suprascripta informatio, commissio et suspensio de 
quadam cedula scripta manu suprascripti reverendi domini Dominici Bor- 
cerii, episcopi Cernicensis, per me Augustinum de Lonate, notarium et 
cancellarium communitatis Saone infrascriptum, de verbo ad verbum 
prout in ea continebatur mihi tradita per ipsum reverendum dominum 
episcopum sic manu eius me presente scriptam in presentia magnifico- 
rum dominorum Antianorum, videlicet domini Petri Baptiste Ferrerii le- 
gum doctoris, domini Stephani de Saulo, domini Thome de Manina, do
mini Iohannis Schiapapetre, domini Francisci Fodrati, domini Gasparis 
Paternostri, domini Simonis Philippi et domini Iuliani Salomonis de vil
la Bruxatorum, quam commissionem et suspensionem per verba factam 
per attestationem ipsius reverendi domini Dominici ut supra hic anno
tavi ad dignorem et cautiorem memoriam ac roboris firmitatem.